平成17年４月５日

各 位

会社名 サイボウズ株式会社

本店所在地 東京都文京区後楽一丁目４番14号

代表者の役職氏名 代表取締役社長 高須賀 宣

 （コード番号４７７６ 東証第二部）

問い合わせ先 広報ＩＲグループ ir@cybozu.co.jp

クロス・ヘッド株式会社との業務および資本提携に関するお知らせ

当社は、平成17年４月５日開催の取締役会において、クロス・ヘッド株式会社（所在地：東京都世田

谷区、代表取締役社長：長 正三）と、今後の業務提携について拡大していくことを前提に、資本提携

に関する基本合意書を締結し、クロス・ヘッド株式会社の発行済み株式総数のうち約13％を取得するこ

とを決議し、取得いたしましたので、下記の通りお知らせいたします。

記

１．業務提携の概要

(1）ネットワーク技術者の派遣

当社の事業拡大戦略の一環であります「ビジネスポータル事業」展開に向けて、クロス・ヘッド

株式会社から技術者を受け入れ、ネットワーク構築及び管理を行っております。

具体的には、弊社のビジネスポータル事業の一環であります「サイボウズNET」のネットワーク構

築及び管理、並びに弊社内におけるネットワーク管理及び運営等をクロス・ヘッド株式会社に委託

してまいります。

さらに、今後もクロス・ヘッド株式会社のネットワーク・システムの開発及び設計並びに保守運

営のノウハウを当社のビジネスポータル事業運営に活かし、両社の事業シナジーを高めてまいりま

す。

(2）新製品の開発

今後、当社がサービスを開始するビジネスポータル事業における製品開発の一部を、クロス・

ヘッド株式会社に委託し、両社で製品開発を行ってまいります。

クロス・ヘッド株式会社のインターネット技術開発及びWeb系システム受託開発のノウハウは、各

分野において高い評価を得ております。また、クロス・ヘッド株式会社はコンサルタント・エンジ

ニア・プログラマー・デザイナー等の多様な技術者群を有しております。当社は、これらの技術者

を積極的に受け入れ、これまで当社が培ってきたWebグループウエア等の製品開発力と融合し、製品

開発期間の短縮及び効率化並びに今まで以上に高品質な製品開発を図り、より良いサービスをお客

様に提供してまいります。

２．資本提携の概要

両社が業務提携を効果的かつ確実なものとするため、サイボウズ株式会社はクロス・ヘッド株式会

社の発行する株式のうちの約13％を取得します。さらに今後、サイボウズ株式会社がクロス・ヘッド

株式会社の発行済み株式をさらに買い受けること等に合意しており、今後、20％を目処に追加取得す

る予定であります。

また、クロス・ヘッド株式会社の株主総会において、当社が推薦する者１名が取締役に就任する予

定です。

－ 1 －

－ 2 －

３．クロス・ヘッド株式会社の概要

(1）名称 クロス・ヘッド株式会社

(2）主な事業内容

① ネットワーク・システムのコンサルティング／設計／開発／構築／運営保守

② インターネット技術の推進及び設計、開発

③ IT技術者の派遣業務

④ 有料職業紹介事業

(3）設立年月 平成４年９月14日

(4）本店所在地 東京都世田谷区三軒茶屋二丁目２番16号

(5）代表者 代表取締役社長 長 正三

(6）資本金 392百万円（平成16年５月期）

(7）発行済み株式数 7,490株（平成16年５月期）

(8）総資産 531百万円（平成16年５月期）

(9）売上高 1,141百万円（平成16年５月期）

(10）決算期 ５月31日

(11）従業員 201名（平成17年２月１日現在）

(12）大株主及び持株比率 黒坪 則之 1,990株（26.6％）

（平成16年５月末日現在） 未来証券株式会社 1,040株（13.9％）

 新居 昭生 982株（13.1％）

 投資事業組合日台新企業投資 912株（12.2％）

 長 正三 643株 （8.6％）

４．今後の見通し

本資本提携及び業務提携の現時点での業績に与える影響は軽微であると認識しております。また、

中間期以降の業績に与える影響については、現在算定中であり、今後判明した段階で発表いたします。

	クロス・ヘッド株式会社との業務および資本提携に関するお知らせ